



ZBŮŠSKÝ ZPRAVODAJ

Vydává obec Zbůch • Číslo 1 • Ročník 5 • Leden - Březen 2007 • ZDARMA

ÚVODNÍ SLOVO

V tomto roce se na stránkách Zbůšského zpravodaje postupně seznámíte hned se dvěma významnými výročími.

30 let od ukončení těžby černého uhlí na zdejším dole Obránců míru a 85. výročí od založení místního fotbalového oddílu.

Horde příjemných, jarních zážitků, ať jste kdekoliv,
vám přeje Rudolf Hrdlička.

Vážení spoluobčané,

ač jsme letošní zimu celkem bez větších problémů přežili, přesto úplně spokojeni všichni zanejsme. Sníh chyběl zejména dětem a mládeži a také příznivci zimních sportů letos příliš spokojeni nebyli a to dokonce ani v horských zimních střediscích. Nicméně příroda je příroda a poroučet si rozhodně nedá.

Na druhou stranu je třeba poznamenat, že spousta stavebních firem pracovala celkem plynule a bez větších přerušení, což přineslo lidem pracujícím venku a tudíž do jisté míry závislým na počasí, práci i v tomto ročním období.

I v naší obci v celé její historii nyní probíhají největší stavební práce. Ano mám na mysli výstavbu kanalizace a současně i rekonstrukci nízkého napětí a veřejného osvětlení v ulici Luční a V Zátíší a nízkého napětí v části ulice Homické. Kanalizace je již z větší části hotova v ulici Hornická, Petra Bezruče a v ul. Topolová a pracuje se v ul. V Olšinkách, na přečerpávací stanici v areálu firmy B + BC, a.s. Prefa Zbůch a na Starém Dole v areálu ČD. Výkopové práce se připravují v ul. V Zátíší, Luční a Polní.

Samozřejmě víme o problémech, které tyto práce obyvatelům přináší. Rozhodně je nám jasné, že kromě omezení např. vjezdů či výjezdů do dvorků nemovitostí, je to např. i spousta bláta a hlíny v ulicích, což není rozhodně nic příjemného. Také těsné prostranství před domy či zahradami, které si někteří z vás již dávno krásně upravili nyní vypadají k uzoufání, ale prosíme vás všechny o pochopení a shovívavost. Zhotovitel pracuje v hloubce kolem 3m a zemina se sesouvá a prosakuje voda a i při sebevětší opatrnosti někde k nějaké újmě dojde. Bohužel i tyto nepříjemné věci tyto stavební práce provázejí, ale snažíme se je eliminovat a se stavební firmou jsme ve stálém kontaktu. Harmonogram prací na výstavbě kanalizace se dodržuje a o problémech pravidelně hovoříme i na tzv. kontrolních dnech. Všem občanům děkujeme za pochopení této situace.

A když už jsme u těch stavebních prací, jistě vám neuniklo, že je opět rušno kolem Zálužského potoka od silnice I. třídy Plzeň - Domažlice k silnici III. třídy na Červený Újezd. Ano, připravujeme čtvrtou etapu protipovodňových opatření a tou je pročištění koryta Zálužského potoka, kde koryto potoka je zaneseno naplaveným bahnem a je zarostlé nevhodně rostoucími dřevinami.

K tomu všemu připravujeme projekt pro připojení nízkého napětí a veřejného osvětlení k parcelám pro výstavbu devíti RD v Polní ulici

Protože to podmínky dovolily, mohli pracovníci obecního úřadu pracovat i na odstranění vlhkosti v místnosti v suterénu OÚ, kde se jednak prováděla výměna podlahy a omítnutí stěn.

Na výjezdu z místních komunikací na silnici I, II, a III. tř. jsme na základě upozornění Policie ČR DI Plzeň - sever částečně již vyměnili dopravní značky, které neodpovídaly ČSN.

V jednání máme opět jako každoročně sběr vyřazených pneumatik a sběr nebezpečného a velkoobjemového odpadu. Až budeme mít vše řádně zajištěno, budeme vás o termínu, který je pak nutné bezpodmínečně dodržet, včas informovat. Zatím na tento fakt upozorňujeme a je to v jednání. Zbavte se tedy těchto odpadů zdarma a bez větší námahy.

Asi před půl rokem, kdy jsme nechali opravit ZŠ jsme se radovali z nové fasády, zářící novými barvami. Jaký je stav dnes? Vandalové, kteří možná někdy nic užitečného neudělali ani pro sebe či svoji rodinu, neváhali postříkat spreji nejen okna školy, ale i celou fasádu a odhadnutá škoda je cca 30 000,- Kč. To však ještě nestačilo a v čekárně ČSAD v Sokolské ulici nejdříve rozbili lavičky a nyní ji rovněž postříkali sprejem. Protože se jedná o velký rozsah škody, celou věc řeší Policie ČR. Pokud bude pachatel usvědčen, bude částka za škodu, kterou svým jednáním způsobil vymáhána na něm. Pokud někdo z vás viděl, kdo tímto způsobem poškodil fasádu ZŠ, vítáme vaše upozornění na možného pachatele, byť i anonymně na OÚ ve Zbůchu. Děkujeme.

Samozřejmě, že škodu a poškození tak velkého rozsahu jsme nemohli odstranit pouze vlastními silami, ale opět se musela povolat firma, která má s těmito pracemi svoje zkušenosti. Učitelé a někteří povolání pracovníci OÚ pak 3.3. 07 - v sobotu, uklízeli a čistili co mohli, aby v pondělí 5.3. 07 přišly děti do opět čistého prostředí.

Protože vandalismus se stále rozmáhá a ke značným škodám stále dochází, schválila Rada obce nákup monitorovací kamery s nočním viděním, která pracuje 24 hod. denně a lze ji přemísťovat podle potřeby. Věříme tedy, že pokud ke škodám bude docházet, snad se podaří kamerou pachatele zachytit, i když je jasné, že všude být současně umístěna nemůže.

Kromě všech těchto prací, které určitě ovlivňujeme, zasahovali 18.1. 07 SDH Zbůch při vichřici Kyrril, která se přehnala přes naši republiku a přes naši obec konkrétně asi ve 20.30 hod. Naštěstí nedošlo k žádnému úrazu či poškození zdraví, ale došlo k poškození střech asi 16 bytových domů a 3 čekáren ČSAD, to vše v majetku obce a toto poškození postupně spravujeme, při vichřici samé pak hasiči odstraňovali utržené plechy, popadané stromy a výlězky na střechy. Za jejich pomoc jim patří náš dík. Mnozí obyvatelé naší obce však svoje nemovitosti museli také opravit, či alespoň provizorně spravit, kdy až bude příznivější počasí, budou dělat opravy složitější.

To tedy byly méně příjemné stránky uplynulého období. Je však pravda, že nejen práci živ je člověk a tak mi dovoluť vás trochu poinformovat i o jiných činnostech SDH a začnu hned událostí v měsíci lednu. Tak tedy dne 20.1. 07 probíhaly současně Valné hromady SDH Červeného Újezdu v hasičské zbrojnici a SDH Zbůch v sále restaurace Baník. Zde se každoročně hodnotí uplynulé období. Nejlepším členům je pak předáno ocenění.

Pod patronací SDH Zbůch se uskutečnilo i uspořádání maskarního průvodu naší obcí za účasti asi 20 masek.

Paní Špánková nájemce restaurace Baník, pak pro děti uspořádala 25.2. 07 Dětský maskarní bál a ve stejném sále se uskutečnily další dva plesy a to jednak Hasičský a jednak Sportovní ples. SDH Červený Újezd uspořádal Hasičský ples rovněž v sále restaurace Baník.

V restauraci v Cihelně pak také 24.2. 07 měli Valnou hromadu sportovci TJ Baník Zbůch, kde proběhla i volba 9 členného výboru.

V restauraci Baník se také na 8.4. 07 připravuje uspořádání turnaje "Volený mariáš" v rámci ligy Plzeň - jih. O této akci budete včas informováni podrobněji.

Rada obce uvolnila ze svého rozpočtu finanční příspěvek na výcvik mladých zdravotníků v Bečově při SDH Zbůch.

V místní knihovně ve Zbůchu se na měsíc duben připravuje ve spolupráci učitelů ZŠ a paní Horové výtvarná soutěž žáků ZŠ ve Zbůchu k Měsíci knihy. Nejlepší práce budou nejen vystaveny, ale i odměněny.

Jinak je již dnes možné konstatovat, že o internet v knihovně je zejména z řad mládeže i dětí veliký zájem.

Naše bezesporu nejmladší generace má za sebou také velikou událost, v místní MŠ Pohádka probíhal již zápis do nového školního roku a zdá se, že dětičky i rodiče byli spokojeni.

Také cvičení našich nejmenších pod odborným vedením ředitelky MŠ sklízí mezi maminkami a dětmi jen samé pozitivní ohlasy. Jsme tomu opravdu rádi a děkujeme touto cestou nejen ředitelce MŠ, ale i všem, kteří se tohoto cvičení zúčastňují.

Po roce nám zase klepe na dveře i další akce a tou je bezesporu pouť na Josefa. I když letos doprovázená zmatky a nejistotami, přece jen se bude v Úhercích konat a to 24. a 25.3. 07. Na tuto akci se těší především děti a mládež, ale i řada dospělých jako každý rok Úherce při této tradiční akci navštíví. Někteří však z nejrůznějších důvodů do Úherců nejdou či nejedou, ale v těchto dnech zvou své příbuzné či přátele k sobě domů, aby možná i trochu zavzpomínali nebo jen tak poklábosili. Tak přátelé, ať máme na tu pouť krásné slunečné počasí a ať ji strávíme tak, jak si to plánujeme.

No a po čtrnácti dnech po pouti nás čekají velké svátky, totiž Velikonoce. To už k nám vtrhne jaro opravdu naplno. Tak přátelé, překrásné Velikonoce, hodně zdraví a spokojenosti a všem zahrádkářům a i těm zahrádkářům - amatérům hodně úspěchů v nadcházející sezoně. Ať naše balkony, okna i zahrádky zase rozkvetou a těší nás svými pestrými květy zase až do pozdního podzimu.

A ještě jedno upozornění:

K příležitosti k uzavření MJD bude na poště ve Zbůchu možno získat prýtiskovou nálepkou APOST **"30 let od ukončení těžby uhlí ve Zbůchu"**.

Josef Skála, místostarosta

ZBŮŠSKÝ ZPRAVODAJ vydává obec Zbůch

Redakční rada: Rudolf Hrdlička, Josef Skála,
Jiří Hájek, Vlastimil Weber

Kontaktní adresa: Obecní úřad
Náměstí 205
330 22 Zbůch
tel. 377 931 470

Odpovědný redaktor: Rudolf Hrdlička
Registrační číslo: MK ČRE 14120

Příspěvky jsou bezplatné,
honoráře nevypláćíme.

Za správnost příspěvků odpovídají autoři.
Vyhrazujeme si právo pravopisných korektur.

Tisk a grafická úprava: Dail spol. s r. o.
Poděbradova 88
Domažlice
tel. 379 778 700
fax 379 720 163
e-mail: dail@dail.cz

Výstavba kanalizace

K celkové představě o stávající situaci zajištění čištění odpadních vod v obci a následně pak k záměru výstavby nové kanalizace je nutno říci, že čištění odpadních vod je zajišťováno na čistírně v Liních. Na tuto ČOV je v současné době napojena celá obec Červený Újezd a bytové domy v ulicích K Letišti, V Sídlišti, Na Šachtě, spodní část Plzeňské ulice a ÚSP Zbůch. Čištění odpadních vod v průmyslovém areálu ZUD a.s. včetně bytových domů na něj napojených je zajišťováno samostatně. Dále pak jsou odkanalizovány bytové domy v ulici U Vlečky do areálu závodu Prefa Zbůch, kde je zajišťováno čištění samostatnou ČOV, stejně tak jako dva bytové domy patřící Stavebnímu bytovému družstvu Plzeň - sever na návsi, které mají ČOV v bývalého areálu firmy Metfer. Na Starém Dole je převážná část bytových domů odkanalizována do průmyslového areálu Českých drah a.s. Zbýlá část nemovitostí na Starém dole není vůbec odkanalizována, stejně tak jako většina domů ve Zbůchu.

Protože se Česká republika zavázala v přístupové dohodě k Evropské unii, že obce s počtem obyvatel nad 2.000 budou mít vyřešenu otázku odkanalizování území do roku 2010 a zároveň absence splaškové kanalizace zabrzdlila další rozvoj obce, bylo nutno bezodkladně tento problém řešit. V minulém období bylo nutno připravit projektovou dokumentaci na chybějící kanalizační síť a v současné době se již realizuje výstavba, která představuje vybudování přibližně 12 kilometrů kanalizačních sítí včetně přípojek a tří čerpacích stanic splaškových vod. Centrální čerpací stanice splaškových vod je umístěna za výrobním areálem bývalého Metferu, druhá v areálu závodu Prefa Zbůch a třetí pak v areálu Českých drah na Starém Dole, která bude zajišťovat přemístění splaškových vod ze Starého Dole do Luční ulice ve Zbůchu. Dále pak dojde k likvidaci ČOV v areálu závodu Prefa Zbůch a ČOV pro bytové domy SBD Plzeň - sever. Výstavbou a zprovozněním splaškové kanalizace bude vyřešeno území obce, které nebylo vůbec odkanalizováno.

V současné době je již vybudována a osazena technologií centrální čerpací stanice splaškových vod na návsi včetně výtlačku k bytovým domům "Na popelu", stoka "G" za novými bytovými domy v ulici U Vlečky. Práce byly zahájeny a pokračuje se ve výstavbě v Hornické ulici, Petra Bezruče, Na Výhledech, Topolové ulici a v prostoru návsi. Dle sdělení firmy, která zajišťuje výstavbu, se nejdříve vybuduje v ulici kanalizační stoka, na které budou provedeny potřebné zkoušky a po té bude dána do provozu. Následně se pak budou provádět přípojky k hranicím jednotlivých nemovitostí a občané se pak budou moci napojit na kanalizaci. Všichni majitelé dotčených nemovitostí již obdrželi projektovou dokumentaci kanalizační přípojky, kterou uhradil obecní úřad. Celkem se jedná v obci o 401 kus kanalizační přípojky. Opět si dovolujeme připomenout občanům, že se staví oddělená splašková kanalizace, do které nesmějí být vypouštěny dešťové vody. Dále platí, že na soukromém pozemku si majitel nemovitosti vybuduje kanalizační přípojku dle obdrženého projektu na vlastní náklady. Dále se projektčně připravuje rekonstrukce kanalizačního řádu v ulici Na Šachtě.

Negativní stránkou tohoto projektu je rušivý zásah do života občanů v obci, především je to v současné době vředy přítomné bahno a prach. Jsem si plně vědom vzniklých komplikací způsobených výstavbou kanalizace, ale je v zájmu nás všech ji vybudovat. Proto se obracím na občany se žádostí o toleranci, pochopení a spolupráci, abychom společně, bez zbytečných problémů, tuto akci úspěšně dokončili. Samozřejmě, že i již tak špatný stav povrchů místních komunikací vezme za své a proto je nutno již dnes myslet na jejich celkovou rekonstrukci. O záměru obecního úřadu a stavu přípravných prací ohledně rekonstrukce povrchů místních komunikací Vás budu milí čtenáři informovat v některém dalším čísle Zbůšského zpravodaje.

Jiří Hájek, starosta

Sdělení k problematice studní a vrtů:

Platností povolení k odběru povrchových a podzemních vod, s výjimkou povolení k odběru podzemních vod ze zdrojů určených pro individuální zásobování pitnou vodou, a platnost povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních, která nabyla právní moci do 31. 12. 2001, zaniká nejpozději dnem 1. 1. 2008, pokud nezanikne uplynutím doby, na kterou je udělena, je-li tato doba kratší.

Pokud žadatel (fyzická osoba) nemá povolení k odběru ze studny, protože se doklady ke stavbě ani povolení o odběru vody nedochovaly, musí požádat příslušný obecní stavební úřad, tj. Městský úřad Nýřany, Benešova 295, odbor výstavby a ÚP, o povolení k odběru podzemní vody. Součástí žádosti musí být pasportizace stavby - její rozsah doporučujeme konzultovat se stavebním úřadem Nýřany. **Pokud vznikla studna před rokem 1955, má se za to, že užívání vody se považuje za povolené.** Tzn., že vlastníků (fyzické osoby), kteří odebírají vodu ze studní postavených před rokem 1955, se současná kampaň netýká.

Právnícká osoba se obrátí na Městský úřad Nýřany, vodoprávní úřad, pracoviště Plzeň, Americká 39.

Více informací:
www.zanikpovoleni.cz
nebo volejte bezplatně linku : 800 101 197

Jiří Hájek, starosta

Výzva k výměně řidičských průkazů

Na základě oznámení z Ministerstva dopravy upozorňuje Obecní úřad Zbůch na nutnost výměny řidičských průkazů vydaných **od 1. července 1964 do 31. prosince 1993**. Tyto řidičské průkazy jsou držitelé povinni vyměnit **nejpozději do 31. prosince letošního roku**.

S výměnou není dobré otálet, protože jednak tím držitelé předejdou dlouhému čekání na úřadu (ke konci roku) a dále pak dodrží zákonem stanovenou lhůtu. To znamená, že předejdou řízení vozidla bez platného řidičského průkazu, čímž se řidič dopouští přestupku. Výměna řidičských průkazů je osvobozena od správního poplatku, doba trvání k vystavení nového průkazu je až 30 dní.

Pro obec Zbůch a Červený Újezd zajišťuje výměnu ŘP Městský úřad Nýřany, pracoviště Plzeň, Klatovská 200 A.

www.zbuch.cz

webové stránky obce je v současné době veliký zájem, což dokazuje statistika návštěvnosti. Od začátku letošního roku k 12. březnu 2007 navštívilo obecní stránky 2.003 lidí. Na těchto stránkách uvidí návštěvník všechna úřední oznámení a aktuality ze života obce. Například v pondělí 5. března proběhla na celonárodním okruhu ČT 24 reportáž o Zbůchu, kterou můžete shlédnout na těchto stránkách ve slozce novinky.

Pro zajímavost uvádíme jednu z mnoha reakcí:

Jako Váš bývalý občan obce Zbůch - mimochodem už zde nebydlím přes 40 let, jsem byl velmi mile překvapen, jak jsou velmi intuitivně a přehledně zpracovány internetové stránky Vaší obce. Na tyto mně navedl můj bývalý spolužák, a jsem rád, že mohu "zpovzdálí" sledovat dění v "moji" obci, kde jsem prožil kus svého života a kam se rád, alespoň jednou za rok vždy podívám při návštěvě mé rodiny. Přeji Vám, vedení obce a všem občanům, hodně štěstí a úspěchů, při rozvoji Vaší, tak trochu stále "mojí" rodné obce.

S pozdravem Zdeněk Čechil-Ludvíkov 62
Vrbno pod Pradědem

Jiří Hájek, starosta

Základní škola Zbůch vychází dětem i rodičům vstříc

ZŠ Zbůch oslovila žáky a zejména jejich rodiče s žádostí o spolupráci při výběru volitelných předmětů, jež mají doplnit výuku předmětů povinných. Informovala rodiče o své nabídce, ve které se objevují cizí jazyky, informatika, sportovní a pohybová výchova, ale i semináře ze zeměpisu a dějepisu a další. Všechny tyto předměty mají pomoci žákům připravit se na svá budoucí povolání, či další studia. Rodičům bylo dokonce umožněno nabídku předmětů doplnit vlastními návrhy. Výsledkem této spolupráce bude rozvrh na příští rok, který bude zase o něco více odpovídat představám rodičů a zájmům dětí.

SOKOLOVÉ INFORMUJÍ

Sokolské hřiště a záměr obce vybudovat zde "Víceúčelové hřiště".

Na základě dotazů ohledně hřiště u ZŠ Zbůch, považují členové TJ Sokol Zbůch za správné, informovat občany o celé historii tohoto hřiště.

Z výpisu pozemkových knih bylo dne 23.4.1931 vloženo podle tržní smlouvy vlastnické právo místní TJ Sokol Zbůch na pozemek č. kat. 291/13/ nyní 603/. Po roce 1957 byl tento majetek převeden na TJ Baník Zbůch. Soudním rozhodnutím z 19.2.1996 bylo stanoveno, že TJ Baník Zbůch / ČSTV / , je povína s ČOS v zastoupení Plzeňskou župou, uzavřít dohodu o navrácení majetkových práv k uvedené nemovitosti.

Tato dohoda byla podepsána 7.5.1996. Poté dne 20.5.1996 podepsala obec Zbůch a Sokolská župa Plzeňská smlouvu o výpůjčce tohoto hřiště. Na základě této smlouvy je vypůjčitel zejména povinen na vypůjčených pozemcích provádět na svůj náklad řádnou údržbu a potřebné úpravy neinvestičního charakteru.

V únoru 2004 se na TJ Sokol Zbůch obrátil starosta obce, pan ing. Hájek se žádostí o vyjádření k převodu "Sokolského hřiště na obec Zbůch", dle dopisu na Českou obec Sokolskou Praha. V dopise na Českou obec Sokolskou je mimo jiné konstatováno: "V roce 2003 byla zpracována studie na rekonstrukci budovy ZŠ Zbůch a dalšího rozvoje areálu, který spočívá ve výstavbě nové tělocvičny, školní jídelny a venkovního víceúčelového hřiště. Část hřiště a parkoviště zasahovala do soukromého pozemku, s jehož majitelem byl předjednan odkup. Bohužel se stalo, že majitel prodal tento pozemek jinému zájemci na výstavbu rodinného domu. Obracíme se na vás se žádostí, zda lze uvažovat s převodem části, nebo celého Sokolského hřiště na obec Zbůch. V případě Vašeho kladného vyjádření by obec zpracovala projektovou dokumentaci na víceúčelové hřiště. Celá tato investiční akce je však podmíněna státní dotací na výstavbu víceúčelového hřiště, které by sloužilo široké veřejnosti."

Valná hromada členů TJ Sokol Zbůch nedoporučila stávající pozemek sokolského hřiště k bezplatnému převodu do vlastnictví obce. Členové TJ Sokol však nebyli proti tomu, aby se finanční prostředky obce a sokola spojily k celkové rekonstrukci sportovního areálu. Vybudování např. běžecké dráhy, doskočiště, vylepšení stavu hřiště pro basketbal apodobně.

V srpnu 2004 obdržela TJ Sokol Zbůch dopis tohoto znění: "Víceúčelové hřiště v areálu TJ Sokol Zbůch. Na počátku letošního roku jsme se obrátili na vaši tělovýchovnou jednotu se žádostí o případné využití pozemku na stavbu víceúčelového hřiště. K této žádosti jste se vyjádřili dopisem z 1.6.2004, ve kterém jste nastínili i možnou spolupráci při realizaci záměru obce. Při následných konzultacích se starosty obcí, kteří již provozují víceúčelová hřiště několik let, nám bylo doporučeno několik zásad pro celodenní využití hřiště. Velice důležité je totiž obsluhu zázemí, které by mělo obsahovat správcové areálu, občerstvení, sociální zařízení a případně i sprchy. Z těchto důvodů se v současné době jeví jako nevhodné umístit víceúčelové hřiště do okolí základní školy a proto se zpracovává návrh využití areálu TJ Baník Zbůch v Cihelně.

V dnešní době je ze strany obce vypovězena smlouva o výpůjčce sokolského hřiště. Podle mínění členů by měl areál TJ Sokol Zbůch sloužit široké veřejnosti ke sportovnímu využití a to bezplatně. Považujeme tuto plochu za velmi vhodnou k trávení volného času dětí a školáků ve Zbůchu. Je zatravněná, chráněná proti přímému slunci korunami vzrostlých stromů. Uprostřed obce se jedná o jediné místo, kam mohou všechny děti bez rozdílu kdykoliv přijít, hrát si a sportovat. Rádi bychom, aby si toto místo tuto výsadu zachovalo i do budoucna. Věříme, že náš názor přijmete s pochopením.

Starostka TJ SOKOL Zbůch, Lydie Bayerová

Úherecká pouť mohla být ve Zbůchu

Vzhledem tomu, že se v obci Úherce po říjnových komunálních volbách v roce 2006 rozpadlo zastupitelstvo, hrozilo, že vyhlášená pouť v Úhercích nebude. Jedním z východisek z této situace bylo, že se pouť bude konat ve Zbůchu na návsi. Obecní úřad vstoupil tedy do jednání se zástupci majitelů stánků a atrakcí, jehož výsledkem byl návrh na uspořádání pouti. Přibližně osmdesát prodejních stánků mělo být rozmístěno v prostoru návsi a s pouťovými atrakcemi se pak počítalo na louce v prostoru za hasičskou zbrojnicí. Z tohoto důvodu byly pozastaveny výkopové práce při stavbě kanalizace v prostoru návsi a byla zahájena výstavba stok v jiných ulicích s vědomím, že bude narušena logická posloupnost výstavby, to znamená, že stoky se budou budovat od cen-

trální čerpací stanice splaškových vod směrem do jednotlivých ulic. Zároveň byli osloveni členové místních hasičů, kteří vyšli ochotně vstříc obecnímu úřadu s požadavkem na zajištění pořadatelské služby v průběhu pouti. Samozřejmě se nezapomnělo ani na místní podnikatele a ÚSP Zbůch, kteří by o pouti prodávali své výrobky. Také členové TJ Baník Zbůch nabídli pomoc s organizací poutě. Vše však nakonec dopadlo úplně jinak. Dosavadní starosta obce Úherce ve spolupráci s hejtmánem Plzeňského kraje našli řešení, které umožňovalo legálně uskutečnit pouť v Úhercích. Organizace poutě včetně vyřízení všech potřebných povolení se ochotně ujali úherečtí dobrovolní hasiči. Díky nim se mohla tradiční pouť uskutečnit opět v Úhercích.

Jiří Hájek, starosta

ZIMNÍ REKREACE NA ŠUMAVĚ

Letos již potřetí se vydalo 27 dětí ze Základní školy ve Zbůchu a Stoda, společně s 9 dospělými na zimní rekreaci do Hojsovy Stráže. Tam na všechny čekalo příjemné ubytování v chatě "Šumava", která v minulosti sloužila k podobné rekreaci zaměstnancům kdyňských strojů. Ve čtyřpodlažní budově našli veškeré pohodlí!

Bohužel, jen to nejdůležitější chybělo - sníh a proto místo radovánek na sjezdovkách se chodilo na vycházky do okolní přírody.

Rád bych touto cestou chtěl poděkovat všem sponzorům, kteří se podíleli na zdárném průběhu rekreace, jak v podobě zajištění stravy, tak i dopravy.

Věříme, že hned tak brzo se nebude opakovat letošní zima a naopak oprávněně budeme doma nakládat lyže a "prkna" a řešit dilema, zda máme v pořádku lyžařskou výstroj.

R. Hrdlička



DĚTI ZE ZŠ ZBŮCH POMÁHAJÍ NEMOCNÝM DĚTEM

Na naší Základní škole proběhla dobročinná akce Fondu Sidus, jejímž hlavním cílem bylo získat finanční prostředky ke zlepšení života dětí s onkologickými onemocněními a dětí v předtransplantační a potransplantační léčbě. Prostředky získané ze sbírky představují pomoc pro dětské pacienty z Pediatrické kliniky Fakultní nemocnice v Motole a z Kliniky dětského lékařství Fakultní nemocnice s poliklinikou v Ostravě.

Příspěv bylo možno zakoupením předmětů s logem dobročinného Fondu Sidus, jednalo se o magnetické hvězdy, náramky a klíčenky. Díky ochotě dětí a jejich rodičů byla vybrána nemalá částka 5430 Kč. Dobré srdce a chuť pomáhat tedy našim dětem rozhodně nechybí.

Alena Stržteská, učitelka ZŠ

VÝSTAVA V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

S pracemi dětí se mohli seznámit návštěvníci výstavy, která se konala od 18. do 20. prosince 2006 v budově základní školy. Námětem prací nemohlo být v tomto období nic jiného, než Vánoce.



ZÁKLADNÍ ŠKOLU NAVŠTÍVIL MIKULÁŠ

Všechny děti na prvním stupni Základní školy Zbůch měly možnost převéřít se, jak jejich chování hodnotí Mikuláš, čerti a andělé. Právě tyto postavy totiž ovládly 4. prosince 2006 v dopoledních hodinách naši základní školu. Děti si pro nezvyklou návštěvu připravily písničky, básně, někteří také zatancovali. A protože se nad těmito vystoupeními rozplývali i čerti, zůstal nakonec jejich pytel prázdný a všichni žáci si spokojeně vychutnávali dobroty nadělené anděly. A jedna perlička na závěr, v kostýmech těchto kouzelných postav se neskrýval nikdo jiný než žáci 9. ročníku, ale tohle dětem neprozrazujte.



VÁNOČNÍ AKADEMIE ZÁKLADNÍ ŠKOLY ZBŮCH

Dne 15. prosince 2006 se ve společenském sále restaurace Baník konala vskutku velkolepá akce. Základní škola Zbůch zde uspořádala Vánoční akademii, jejímž prostřednictvím jsme, za bohaté účasti, oslavili 75. výročí založení základního kamene této instituce.

Celým večerem diváky provázely žákyně 9. ročníku Marie Míková a Eva Černá, jež se tohoto nelehkého úkolu zhostily se ctí. Na úvod bylo připomenuto několik zajímavostí z historie základní školy a hned poté se ujal slova nejmenší žák s básničkami. Následovaly taneční kreace, hra na flétnu, zpěv a dokonce i dramatizace pohádky, to vše za bohaté podpory publika, jež čítalo přes 200 diváků. Na úspěchu této akce mají podíl jak vřelé publikum, tak i všichni účinkující žáci, ale i pedagogických sbor a vedení školy. Právě s jejich pomocí se vše podařilo uskutečnit.

Na závěr celého večera si všichni společně zazpívali několik koledí a s vánoční atmosférou v srdcích se hrdí rodiče, spokojené děti a vůbec všichni rozešli do svých domovů.



Vítejte, noví občané !!!

Dobří rodiče dávají svým dětem kořeny a křídla. Kořeny proto, aby věděly, kde jsou doma a křídla proto, aby mohly odletět a vyzkoušet si to, co se naučily.

B. Youngová

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. TŘÍDY

V úterý, 6. února 2007 v odpoledních hodinách proběhl zápis dětí do 1. třídy ZŠ ve Zbůchu pro školní rok 2007 / 08.

1. Kristýna Bednářová	Zbůch
2. Daniel Budín	"-
3. Václav Cejnar	"-
4. Diana Dolejšová	Červený Újezd
5. Marek Hágr	Starý důl
6. Anna Hatajová	Zbůch
7. Linda Hettlerová	"-
8. Veronika Kořínková	"-
9. Jakub Kowalczyk	Starý důl
10. Veronika Kušníerová	Zbůch
11. Tomáš Liška	"-
12. Denis Lorenc	"-
13. Michaela Meszarosová	"-
14. Lukáš Mežárka	"-
15. Eliška Milotová	"-
16. Denisa Nesvadbová	Chotěšov
17. Sandra Papežová	Zbůch
18. Michaela Pechová	"-
19. Eva Pomajbíková	"-
20. Václav Procházka	"-
21. Anna Spilková	"-
22. Natálie Šindelářová	"-
23. Josef Václav	"-
24. Anna Vaňková	Úherce
25. Lukáš Vodička	Zbůch



VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

V úterý, 27. února 2007 od 16 hodin provedl místostarosta Josef Skála slavnostní uvítání dětí do života v naší obci. Při slavnostním obřadu podepsali rodiče dětí do pamětní knihy slib, že ze svých dětí vychovají řádné a čestné občany České republiky.

DĚTI, KTERÉ JSME PŘIVÍTALI DO ŽIVOTA:

1. Martin ŠČEPKA
2. Dominika HAIŠMANOVÁ
3. Jan NEJDL
4. Jiří DVOŘÁK
5. Matěj FRÝZA
6. David NĚMEC
7. Magdaléna ŠVAJKOVÁ
8. Jiří STŘEŠTÍK
9. Klára ŠRAJBEROVÁ
10. Andrea BLAŽKOVÁ



Všem dětem i rodičům přejeme pevné zdraví, hodně pohody a láskyplný domov, rodičům pak radost z rostoucích dětí.

Mateřská škola POHÁDKA Zbůch

POHÁDKA u Spejblů

Mikuláš je dávno pryč, ale nedá mi abych se s Vámi nepodělila o naše zážitky s ním spojenými. Naše děti jej prožily opravdu netradičně.

Dlouho jsem přemýšlela, jak děti letos při této příležitosti potěšit. Až po náhodné procházce Prahou se mé kroky zastavily před divadlem Spejbla a Hurvínka. Zvědavost mi nedala a vstoupila jsem. V tom okamžiku na mne dýchl atmosféra mého dětství. Tato klasika českého loutkářství potěšila už mnoho generací. Je třeba ji dopřát i našim dětem. A bylo rozhodnuto, jedeme do Prahy! V nabídce nás zaujalo představení "Hurvínek Mikuláš".

Vše potřebné bylo zařízeno a my jsme 23.11. uháněli směr Praha. Děti byly natěšené a my plny očekávání ale i strachu, jak to vše zvládneme. V divadle jsme usedli do prvních řad a měli vše jako na dlani.

Spejbl s Hurvínekem a Mánickou rozehráli kouzelný příběh o tom, jak nejlépe jeden druhému udělat radost s překvapením, kdy na Mikuláše je vše navíc spojeno se sladkou nadílkou. Jaké bylo ale nečekané překvapení, když Hurvínek - čert potkal ve sklepě u uhlí čerta - Spejbla. Oběma se rozklepala kolena a pohotový Hurvínek ze strachu praštil čerta - Spejbla lopatou a s pokřikem: "Ve sklepě nám chcipl čert." uháněl za bábkou. Vše nakonec dobře dopadlo. Jenom tu nadílku, než se na ní dostalo stačil zbaštit Žeryček.

Děti se srdečně smály a vůbec nikoho nenapadlo, že by se snad měl čerta bát.

Laskavý humor Spejbla a Hurvínka potěšil nás všechny.

I přes počáteční obavy jsme vše bez potíží zvládli. Zbyla i chvilka na procházku Prahou. Naše děti jsou opravdu hodné a ukázněné. Musíme je pochválit!

Mikuláš a čert zavítal také do školky. Tentokrát už bez legrace. Ale ani to nás nezaskočilo, za pytlík plný dobrot přece stojí zapívat ne?

Dárkové balíčky dětem připravil obecní úřad.

Mockrát děkujeme!

Hurvínek v POHÁDCE

O vánocích nás opět čekalo překvapení. Spejbl a Hurvínek přijeli na návštěvu k nám do POHÁDKY.

V předvánoční nabídce jsem objevila marionety Spejbla, Hurvínka a Mánicky a opět bylo rozhodnuto. V nabídce pohádek na CD jsem tentokrát vybrala "Vánoce u Spejblů". Ted to bylo ale na nás. Učitelky se cvičily s loutkami divadelní scénku za doprovodu pohádky z CD.

Na vánočním posezení s rodiči na nás opět promluvil Spejbl a Hurvínek se svými kamarády. Děti měly možnost vidět jak u Spejblů vyřešili vánoční dárky. Který dárek je vlastně ten nejlepší? Přece ten, který by nás samotné nejvíce potěšil. Jak to dopadlo? Nejdříve se všichni divili. Bábkina dostala panenku, Mánicka klubičko vlny na pletení, Spejbl motorku na hraní, Hurvínek klobouk. Jenom Žeryk



v tom měl od začátku jasno - kost je to právě pro pejska. Stačilo však jen na chvíli zhasnout a každý dárek si našel toho správného majitele.

Hádejte jakého! To bylo radosti.

Děti pohádku sledovaly s napětím na koberci v herně, chvílemi pimplatům i napovídaly a stále se k divadlu pomalu přibližovaly. Nakonec se každý chtěl s Hurvínkem pozdravit, pohládit si ho. Hurvíněk ses diváky rozloučil písničkou a tanečkem na pódiu divadýlka.

Hurvíněk a Spejbl teď odpočívají v šuplíku a čekají na další vhodnou příležitost. V každé třídě se na děti dívají z plakátu. Jsou to naši milí kamarádi a máme je rádi.

Vždyť to jsou přece také Plzeňáci!

Děk tentokrát patří všem učitelkám MŠ.

Bacíková Naděžda
ředitelka MŠ

Nenechte si ujít ...

Dovolte mi jménem Obecního úřadu ve Zbůchu a Komise 750 let obce Zbůch pozvat Vás na **VÝSTAVU K 30. VÝROČÍ UKONČENÍ TĚŽBY ČERNÉHO UHLÍ NA DOLE OBRÁNCŮ MÍRU VE ZBŮCHU**, která se bude konat v prostorách našeho obecního úřadu od pátku 30. 3. 2007 (VÝSTAVU ZAHÁJÍ V 16 HOD. BÝVALÝ ŘEDITEL ZUD ING. VÁCLAV GRUBER, BÝVALÝ ŘEDITEL DOM ING. ZDENĚK ČELUSTKA A STAROSTA OBCE ZBŮCH ING. JIŘÍ HÁJEK) do pondělí 2. 4. 2007.

VÝSTAVA BUDE OTEVŘENA

V HODINÁCH:

PÁTEK 30. 3. OD 16 - 19 HOD.

SOBOTA 31. 3. OD 9 - 16 HOD.

NEDĚLE 1. 4. OD 9 - 16 HOD.

PONDĚLÍ 2. 4. OD 9 - 12 HOD.

R. Hrdlička

OBECNÍ KNIHOVNA — 2006 —

Počet knih v knihovně	9.308
Počet čtenářů	201
Počet návštěvníků	1.029
Výpůjčky celkem	6.344
z toho naučná	452
beletrie pro dospělé	3.611
Naučná pro děti	370
beletrie pro děti	1.911

Do knihovny vás zve Kateřina Horová

NAŠI JUBILANTI

Leden
Únor

Růžena Radová
Anna Buchalová
Kateřina Lischková
Alžběta Hermannová
František Thierl

Březen

Václav Baxa
Jitka Vacínová
Libuše Schmidová
Stanislava Kojzarová

Ohlédnutí do historie fotbalu ve Zbůchu ... 85. VÝROČÍ ZALOŽENÍ FOTBALU V NAŠÍ OBCI - 1922 - 2007

Začátky tohoto kolektivního sportu v naší obci se datují od roku 1922. V té době několik mladých chlapců, mezi nimi byli např. V. Gabriel, Vojtěch Černý, František Cink, A. Cink, V. Blahník, František Thierl, J. Hašek a několik dalších dalo podnět k založení fotbalového klubu SLOVAN. Šlo především o havíře, kteří měli jen jediné přání - hrát kopanou. Tehdejší situace však nebyla jednoduchá. Scházely finanční prostředky, nebyla ani zkušenost ve věci vedení kolektivu. Proto se také počáteční činnost vyznačovala určitým chaosem a živelností.

SLOVAN byl zakládán za velmi těžkých podmínek, myšlenka byla nepochopena jak u některých hráčů, tak i u veřejnosti. Ale kteří příkopníci to měli v minulosti lehké? Chlapci se nevzdali. Bylo rozhodnuto, každý člen klubu odevzdá do společné pokladny 20 korun, aby mohl být zakoupen míč a další nutné pomůcky. Vše bylo uschováno v hostinci paní Vaškové, kde se mladý kolektiv scházel.

Již výsledek prvního utkání, které bylo sehráno s místní německou XI., byl neuvěřitelný: SLOVAN zvítězil 22 : 0 a snad to bylo vůbec nejvyšší vítězství našich fotbalistů po dnešní dobu. Branky tehdy tvořily stromy, scházely i dresy, ale co bylo rozhodující - nescházel ten správný sportovní zápal, který tak často v současné době u některých hráčů postrádáme.

V příštím roce, 1923, po dohodě s místní Dělnickou tělovýchovnou jednotou, hrál SLOVAN svoje další utkání na letním cvičišti DTJ. Společně s jejími členy upravovali hrací plochu a zakrát-

ko obdrželi od ředitele tehdejšího Masarykova jubilejního dolu, pana Jareše, svoje první branky. I to byla pro začínající klub velká pomoc, protože příjmy byly pro malý zájem veřejnosti o kopanou, velmi malé. Nejednou bylo třeba i sáhnout do vlastní kapsy a vyplatit náhradou soupeři. Proto také bylo rozhodnuto provést nábor dalších chlapců. Byly pořádány taneční zábavy a veselice. Z výtěžku mohly být zakoupeny opravdu jen ty nejnnutnější věci.

Velké riziko hrozilo v případě zranění. Nejen, že poškozený sportovec neobdržel finanční odškodnění, ale hrozila mnohem horší věc - možnost propuštění. Další "ranou" bylo ukončení spolupráce s místní DTJ, která vzhledem k odchodu celé řady chlapců z tělocvičny na fotbalové hřiště, vypověděla smlouvu o zapůjčení hřiště. A tak zajišťovalo mužstvo SLOVANU na hřiště soupeřů. Hrál se v Líních, Nýřanech, Stodě, Dobřanech, Chotěšově a Holýšově, ale dokonce až v Preštích.

Toto období se vyznačovalo také mnoha nedostatků organizačního rázu. Nebyly vedeny zápisy o činnosti, nebyla určena výše příspěvků, záleželo na každém, jakou částkou přispěl. Po jednání s místním SOKOLEM se znovu vrátila možnost hrát před domácími diváky na letním cvičišti. Zde se také uskutečnil zápas s vojenskou XI. z Chotěšova, kterému předcházela koncert vojenské hudby.

Konec 1. části

Použity materiály z archivu
bývalého kronikáře naší obce
pana Stanislava Schejbala.

... a pohled do budoucnosti:



Motorcyclista má další fanyšku. Zdeněk Běsánková, ze Zbůchu je vášnivým zvodníkem motorových vozidel. Na svoji ženu - pěťáka nenechá dopustit. Zdeněk je od 13. února šťastně celý bez sebe, protože ke čtyřleté Kateřince mu jeho manželka Renata porodila ve 4.30 hodin v Mulačově nemocnici ještě Aničku. Už se těší, až má babičku fanyšku na zádech jeho tří ženky. Na zasnoubení Anička (3 kg 67 cm) s maminkou čtyři hodiny po porodu. Foto Michal Pípa



Zbůch má nového kanonýra. Fotbalovému ostrostřelci Benitu Zbůch Vlastimilu Němcovi porodila jeho manželka Renata 22. prosince v 18.28 hodin v porodnici FN v Plzni na Slovanech provozovaného syna Davidka. Šestnáctiletý ostrostřelec byl byl rád, když si jednou nohou zahrál v jednom mužstvu Zbůchu společně se svým synem. Při tomu potřídil i tréninkovou modřku. Na snímku je Daviděk (2,90 kg/52 cm) se svojí maminkou Renatou. Foto Michal Pípa



Kyarišta Jaroslav Frýza ze Zbůchu se už nemůže dočkat, až začne učit hře na kytaru svého prvorozeného syna Matěje. Budoucího kyaristu porodila lekařka Druháková 29. prosince v 17.15 hod. v Mulačově nemocnici. Chlapec váží 3,60 kilogramu a měří 52 centimetrů.

PODĚKOVÁNÍ JUBILANTKY

"Dovolte mi, jménem svým a celé rodiny, poděkovat Obecnímu úřadu ve Zbůchu a Janě Hlavatě z Okresního úřadu sociálního zabezpečení Plzeň - sever, za milou pozornost při oslavě mého významného životního výročí".

Kateřina Lischková

— POZVÁNKA —

Ve čtvrtek dne 5. dubna od 16 hodin se koná na obecním úřadě prodejní výstava velikonočního zboží a dekorace. Účast přislíbil i výrobce pomlázek.

! VÝZVA K ZAPLACENÍ !
Majitelé psů, kteří ještě nemají za své "miláčky" zaplacen poplatek, nechť tak učiní.

FEJETON

Pamatuji si, že za socialismu se vyžadovalo, abychom nejraději všichni např. žili v panelových domech, jezdili v autech několika značek, objednávali si zahraniční dovolené od východoněmecké Rujany po Zlaté písky v Bulharsku.

V dnešní době se naopak všichni lišíme různými styly bydlení, jezdíme v různých značkách aut západních výrobců a na dovolenou jezdíme do těch vzdálených míst světa, která jsme znali jen z cestopisných knih.

Přiznám se, že se řadím mezi ty, kteří rádi poznávají cizí kraje a tak za necelých 16 let jsem procestoval několik evropských zemí. Při těchto mých cestách si prakticky neustále všímám různých maličkostí a posuzuji, zda by ten či onen příklad nešel aplikovat do našich podmínek a nebo naopak se často zamyslím, proč to či ono nejde dělat stejně, jako jinde v zahraničí.

Tak např. v Norsku mají hezký zvyk, že když rodina si vyjede na víkend do přírody, první věc, kterou udělají při příjezdu na chalupu, vyvěsí na svůj stožár státní vlajku.

My často naopak před svá obydlí stavíme bezpečné hrady a na veřejné budovy instalujeme bezpečnostní kamery. (V současnosti uvažuje o této možnosti i náš obecní úřad, konkrétně na budovu zastávky ČD).

Druhý příklad mohu uvést ze Švýcarska, kde nemají armádu v té podobě, jako u nás, ale protože jsou neutrálním státem, mají tzv. domobranu. Každý muž, starší 22 let, který prošel školením, musí pravidelně absolvovat výcviky a pokud nemá řádnou omluvku, hrozí mu vězení. Domů si vyzvedávají nejenom výstroj, ale i výzbroj v podobě různých zbraní. Umíte si představit, že by něco podobného mohlo fungovat u nás? Myslím si, že by Blesk či Aha nevycházel jednou denně, ale vícekrát.

A do třetice si dovoluji připomenout zajímavý postřeh ze sousedního Bavorska. Každým rokem, vždy na začátku školního roku, v rámci německého jazyka tam jezdím, jako doprovod, s žáky 6. tříd ze Základní školy ve Stodě. Pokaždé navštívujeme sklámu v Bodenmaisu a další zajímavosti v jeho okolí. Vždy končíme celodenní výlet v prodejně ALDI, kde si děti rádi kupují různé dobroty a pro své nejbližší doma nakupují drobné dárky. Naposledy se nám stalo, že jedno z našich dětí si pro sebe koupilo menší nožik a rodičům chtěl udělat radost koupí rumových pralinek. Jaké bylo naše překvapení, když pokladní tomuto dítěti vyloučila z prodeje oba tyto výrobky, s odůvodněním, že nožíkem může ohrožovat další děti a v pralinkách že je procento alkoholu.

Z našeho pohledu mírně přehnané odůvodnění, na druhou stranu musíme souhlasit, že právě těmito preventivními opatřeními stát ovlivňuje výchovu mládeže. Při této vzpomínce se mi vybaví situace, jak stojím ve frontě před kterýmkoliv novinovým stánkem u nás a prodejce prodává 14 - 15 letým cigarety.

Můžeme se pak divit, že část naší mládeže, nedodrжуje žádné zásady slušného chování, téměř vše ničí a nic jí není svaté?

R. Hrdlička

VYBRÁNO Z NAŠÍ KRONIKY - 1956

Dle soupisu je v naší obci ku dni 31.3.1956 - 638 radiopřijímačů a 7 televizorů.

Připomenuto Okresní správě silnic ve Stodě na špatný stav silnic od střední školy směrem k dolu Obránců míru a žádáno o opravu.

Zástupci MNV a ZV DOM v záležitosti stavby kultur. domu na Ústřední radě odborů v Praze.

Vydán přísný zákaz pobíhání drůbeže na ulicích a v polích a stanovena pokuta 20. - Kč.

Práce na budování Stadiónu pokračuje velmi pomalu následkem nedostatku pracovních sil. Největší pochopení a zásluhy mají František Hulínský a Josef Amerling.

1. září odjedou do školy v přírodě v Hojsově Stráži 2 třídy 5. ročníku. Poplatek na den za dítě činí 8. - Kč.

Mužstvo dorostu Baníku Zbůch, oddíl kopané se umístil na 1. místě v kraji a sehrál celostátní

zápas v Praze. MNV odměnil všechny hráče knihou s věnováním. Dorostenci zavázali se zajistit pro JZD 1 noční výmlat.

Vedoucím místního kina ustanoven se schválením MNV, s. Štoger. Práce na rozšíření kina mají být skončeny do konce roku. Kino nebude rozšířeno, bude jen prodlouženo, zřízena bude šatna, hlediště bude mít spád a 2 promítačky.

Práce účetního Adolfa Ulricha zhodnocena jako velmi dobrá a na okresní konferenci JZD vyhlášen jako nejlepší účetní v okrese.

V r. 1956 se narodilo 39 živých dětí - 22 děvčátek / 17 chlapců. Po narození zemřelo 1 dítě. Sňatků uzavřeno 11, z toho pro Zbůch 7. Zemřelo 28 osob, z toho 13 žen a 15 mužů. Zpopelněno 14 osob. Vodní srážky: celkem 428 m/m, největší v červnu 105.5 m/m, v srpnu 82.5 m/m, v říjnu 67.4 m/m.

30. VÝROČÍ OD UKONČENÍ TĚŽBY ČERNÉHO UHLÍ NA DOLE OBRÁNCŮ MÍRU VE ZBŮCHU . . .

. . . Zbůch býval až do konce 19. století malou bezvýznamnou zemědělskou obcí, která ležela na hlavním silničním tahu Plzeň-Domažlice. Koncem 19. a počátkem 20. století zde byly otevřeny dva hlubinné doly (Austria a Austria jubilejní; později Důl v Týnci a Důl obránců míru), které těžily mimořádně kvalitní černé uhlí. Současně s otevřením dolů začala obrovská pracovní migrace, která zapříčinila demografický, ale i stavební rozvoj celé lokality. Vliv na vývoj obyvatelstva obce měla i druhá světová válka, během níž Zbůch, jako okrajová obec u protektorátní hranice, připadl Velkoněmecké říši. Poválečné odsuny Němců a doosídlování se promítly i do demografického charakteru obce. Uhlí bylo po roce 1950 jedním z nejžádanějších artiklů socialistického Československa, a tak díky těžbě se místní obec mohla rozvinout do průmyslového maloměsta, neboť Důl obránců míru (DOM) zaměstnával v průměru 1500 zaměstnanců a Důl v Týnci zhruba 800 pracovníků. Západočeské uhelné doly podporovaly rozvoj obce jak po stránce kulturní, tak i po stránce stavební. Vybudovalo zde bylo několik bytových a rodinných domů pro zaměstnance šachty, hornické učiliště, v němž bylo zapsáno 400 učňů a obrovský kulturní dům s kapacitou pro 500 lidí. Zbůch se stal kulturním střediskem celého okresu Plzeň-sever. Jeho bohatá kulturní tradice však zanikla spolu s ukončením těžby na Dole obránců míru v roce 1977. Po ukončení dolování se část horníků přesunula na blízký důl Křimich II. v Tlučné a na povrchu bývalého DOM probíhaly ukončovací práce. Lidé však ztratili možnost získat zaměstnání přímo v obci, a tak tuto situaci museli začít řešit dojížděnou do blízkých obcí nebo nedaleké Plzně. Dojíždění za prací se promítlo i do života obce, v níž veškerý společensko-kulturní život zanikl . . .

(VÝNATEK DIPLOMOVÉ PRÁCE - "TRANSFORMACE OBCE V SATELITNÍ VESNICE" - STUDENTKY ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI, KATEŘINY LANGMAIEROVÉ ZE ZBŮCHU)

MASOPUSTNÍ PRŮVOD

V sobotu, 10. února uspořádali hasiči ze Zbůchu již třetí ročník masopustního průvodu obcí. Po osmé hodině ranní se začaly scházet masky do restaurace Baník a po deváté hodině se vydaly na pochod obcí za doprovodu myslivecké kapely Atlas, pod ve-



dením Mirka Čepického z Horšic na Přesticku.



Novinkou letošního masopustu byli "práskači" ze sousedního Mantova, kteří se našim občanům velice líbili a právem sklídili zasloužilý obdiv při předvádění svého umění s bičem. Na závěr masopustu byla zvolena nejlepší maska průvodu, kterou byla maska představující miminko.

R. Hrdlička

Stalo se . . .

. . . Dívka kryla zloděje

V měsíci září loňského roku 20letá dívka ze Zbůchu pomáhala při vloupání do osobního automobilu značky Ford Eskort. Podle všeho hlídala, jestli někdo nejde, zatímco pachatel rozbil okno pravých dveří u auta zaparkovaného ve Vejprnické ulici v Plzni. Zloděj ukradl z vozu autorádio za 8.000.- Kč.

. . . Během oslavy zmizel foťák

V sobotu 16. prosince 2006 probíhala ve večerních hodinách v restauraci "V Cihelně" soukromá oslava padesátin místního občana. Když byla zábava v nejlepším, vloudil se do společnosti zloděj, který ukradl jednomu z hostů digitální fotoaparát v hodnotě 10.000.- Kč. Zloděj se z uloupené věci dlouho netěšil, protože byl záhy dopaden majitelem fotoaparátu.

. . . Zloděj vykradl auto

Neznámý pachatel se vloupal během středy 20. prosince 2006 do osobního automobilu značky Škoda Fabia. Rozbil okno auta a ukradl z něj autorádio značky Sony, čímž způsobil majiteli vozu z Honezovic škodu za 11.500.- Kč.

. . . Opět autorádio

Do osobního automobilu, který byl zaparkovaný na dvoře rodinného domu, se v závěru roku 2006 vloupal neznámý pachatel. Odněl si z něj autorádio, jehož cenu vyčíslil 22letý majitel na 4.000.- Kč.

. . . Zloději byli dopadeni

Ve středu 10. ledna 2007 kolem sedmé hodiny ranní projížděli obcí zloději, kteří neváhali a vnikli do jedné z nových bytovek v ulici U Vlečky. Z lupy se však dlouho neradovali, protože záhy byli zadrženi přivolanou policejní hlídkou.

. . . Vlaková zastávka

Ve čtvrtek 11. ledna 2007 urazili neznámí pobertové zámek od dveří čekárny na vlakové zastávce a vynesli uskladněné lavičky před budovu. Pracovníci obecního úřadu následující den vrátili lavičky do čekárny a znovu uzamkli vchodové dveře do čekárny.

. . . Hlídku zadržela opilého cyklistu

V pondělí 5. února 2007 v poledne zastavila policejní hlídka ve Zbůchu 52letého cyklistu, kterému naměřili stráží zákona 1.76 promile alkoholu v krvi. Jako plnohodnotného účastníka silničního provozu ho tak čeká řízení před správním orgánem a pravděpodobně i tučná pokuta.

. . . Ukradl kabelku

V pondělí 12. února letošního roku v odpoledních hodinách přijel k potra-
vinám Krakonoš v Plzeňské ulici automobil Ford Transit se zásobami zboží. V nestřeženém okamžiku ukradl neznámý pachatel z neuzamčené kabiny vozu majitelce kabelku s doklady a s celodenní tržbou.

. . . Vandalové poničili školu

O jarních prázdninách v noci ze čtvrťka na pátek 2. března postříkali neznámí vandalové budovu základní školy. Konkrétně byly na stěnách tělocvičny, vchodových dveřích nastříkány velice vulgární nápisy a obrázky. Ušetřena nezůstala ani nová fasáda a samozřejmě nechyběl nápis THC. Případ je v šetření policie.

. . . Nenadálé úmrtí

Ve čtvrtek 8. března v dopoledních hodinách spadl z kola v ulici Petra Bezruče línský občan. Lékař z přivolané sanitky první pomoci bohužel konstatoval náhlé úmrtí

Jiří Hájek, starosta

Sportovní akce žáků ZŠ

Na dveře již klepe jaro a jako již tradičně přináší s sebou velice pestrou nabídku sportovních soutěží a turnajů pro žáky základních škol. Zde je výčet sportovních akcí, kterých se zúčastní i žáci naší školy.

Název

Okresní kolo ve florbalu mladších žáků
Okresní kolo v minikopané starších žáků
Coca-Cola Cup (kopaná, žáci)
Okresní kolo v basketbalu starších žáků
Okresní kolo v basketbalu mladších žáků
Atletické závody (běh, štafety-žákyně)



měsíc konání

březen/duben
duben
duben/květen
březen/duben
duben/květen
květen

třída

VI-VII
VIII-IX
VII-IX
VIII-IX
VI-VII
VII-IX

ORKÁN KYRILL

Ještě máme v živé paměti řádění silného větru ze čtvrtka, 10. červ-

na před necelými třemi léty (ZZ 3/04), kdy kroupy o velikosti pingpongového míčku poničily nespočet skleníků na zahradách, vítr rozbil více jak dvacet střech v naší obci a vyvrátil mnoho stromů.

Podobná situace nastala letos, též ve čtvrtek, 18. ledna, kdy se začala naplňovat předpověď meteorologů, že po 15. hodině zasáhne naše území velice silný vítr, který bude v nočních hodinách doprovázen přivalovými dešti.

V sousedním Německu dali meteorologové tomuto orkánu název Kyrill, který opravdu ve večerních hodinách dosáhl značné intenzity. Po 20. hodině byla bez elektrického proudu spodní část obce a už o hodinu později do půl noci monitorovali v terénu situaci starosta, místostarosta a jednotka SDH, která zůstávala v pohotovosti až do ranních hodin. V nočních hodinách byla na vrcholu Sněžky například naměřena rychlost větru 216 km/h. V pátek ráno, když se již vítr uklidnil, byly započaty práce na odstraňování následků ničivého orkánu. Ve většině případů došlo k poškození střech domů a vyvrácení stromů. Z důvodu přerušené dodávky elektrické energie, byla mimo provoz mateřská škola.

Poranění osob nebo úmrtí způsobené následkem silného větru nebylo hlášeno.

Jiří Hájek, R. Hrdlička

NAŠI OBEC NAVŠTÍVIL ŠTÁB ČESKÉ TELEVIZE

Na začátku března k nám zavítal štáb ČT 24, kde redaktor Karel Vovesný se zajímal o problematiku haldy ve Zbůchu.

Předpokládáme, že ne všichni jste sledovali tuto reportáž v televizi a tak si vám ji dovoluujeme nabídnout tak, jak je zachycena na webových stránkách našeho obecního úřadu.

Na haldě ve Zbůchu vyrostle les a možná i sjezdovka

Lidé ve Zbůchu na Plzeňsku by se měli brzy zbavit problémů, které pro ně znamenají obrovská halda po důlní činnosti. Především prachu, který desítky let zužuje celou obec. Halda projde postupnou rekultivací, která má změnit šedivou skládku suť na zelené výletní místo.

Nechtěná dominanta Zbůchu má za několik let vypadat jinak. Nebude šedivá, ale krásně zelená a porostlá stromy. Lidé se těší nejen na nové panorama, ale hlavně na to, že se ve Zbůchu po mnoha desítkách let přestane prášit.

Například zdejší základní škola musela až do výměny oken dokonce přizpůsobit zřízenímu prachu vyučování. Učebny s výhledem na haldu byly při východním větru podle ředitele Václava Sádla nepoužitelné: "Ve třídách byla špína; prach, ale hlavně vadil našim dětem ze zdravotního hlediska".

Rekultivací má bezútesná průmyslová krajina získat nový smysl a starosta Zbůchu, Jiří Hájek se těší na výletní místo s rozhlednou a dodává, že na umělého kopce by mohla vyrůst i umělá sjezdovka. Lyžař Jiří Šneberk si myslí, že by důlní halda byla pro sjezdáře atraktivní místo. Sám ji před 10 lety s přáteli z Plzně sjížděl bez sněhu - po kamení. Na adrenalinový zážitek Jiří Šneberk dodnes vzpomíná, ale k jeho opakování se zatím neodhodlal: "Bylo to docela nebezpečné, ale když máte pořádně silný vatař, tak se vám nemůže nic stát".

Firma ZUD Zbůch, která rekultivaci provádí, nám žádné podrobnosti neupřesnila. Ředitel Jaroslav Tauer odmítl odpovědět na základní otázky. Jestli ve Zbůchu nakonec bude sjezdovka nebo jak dlouho rekultivace potrvá, jsme se nedozvěděli.

Karel Vovesný - Rudolf Hrdlička



www.banikzbuch.wz.cz